Au sujet des gardiens et des sauvegardes
dont je parle dans mon ouvrage, voyez dans
les ordonnances du Louvre, T. 5, p. 4, les
lettres du 6 mai 1357, par lesquelles Charles V

donne des gardiens au prieur de Pompone.
Ces gardiens étoient nommés pour protéger
les biens des cliens, les défendre de toute
injure et punir leurs ennemis. Ils faisoient
poser sur des poteaux la sauvegarde royale,
et assignoient devant les juges royaux ceux
qui avoient fait quelque tort à leur client. Si
les coupables ne comparoissoient pas, on leur
faisoit la guerre, et il étoit ordonné, omnibus
justicialibus et subditis nostris, dante tenore presentium
in mandatis, ut prefatis gardatoribus in
predictis et ea tangentibus, pareant efficaciter et
intendant, prestantque auxilium, favorem et consilium,
si opus fuerit, et super hoc fuerint requisiti.
Ces lettres de sauvegarde devinrent très-communes
sous les Valois.

Tandis que les préjugés de la nation se
montroient avec tant de force, et qu’on vouloit
réduire les fils de Philippe-le-Bel à n’être
encore que les gardiens et les conservateurs
des coutumes anciennes, on leur attribuoit
quelquefois une autorité despotique qui peut
changer à son gré toutes les coutumes, et suppléer
à toutes les formes usitées. Je n’en citerai
pour exemple qu’un arrêt du parlement, qui,
sous le règne de Charles-le-Bel, adjugea le
comté de Flandre à Louis, comte de Nevers.

Philippus quondam rex Franciæ et Navarræ, ad
requisitionem dicti comitis Flandriæ defuncti et
dictarum partium, autoritate regiâ et certâ scientiâ
approbaverat et confirmaverat, cum interpositione
decreti sui et pronuntiatione factâ præmissâ
sic posse fieri, et valida esse, tollendo consuetudines
contrarias, si quæ essent, et supplendo de plenitudine
potestatis omnes defectum, si quis forsitàn
esset. Cette pièce est rapportée par Lancelot
p. 302, du recueil des pièces concernant la
pairie.

On voit que la nation sentoit la nécessité
d’une puissance législative, et étoit effrayée
de la voir toute entière entre les mains du
roi. De là, s’est formée parmi nous cette
opinion généralement reçue, que le roi est
souverain législateur, mais qu’il est obligé
d’obéir aux lois que nous appelons fondamentales;
et par ce galimathias, nous nous
flattons d’être venus à bout de distinguer le
despotisme de la monarchie. Nos gens de
robe, qui ont rédigé toutes ces sottises en
système, n’ont pas vu qu’un peuple n’est
pas libre, dès qu’il ne fait pas lui-même
ses lois; et que ce que nous appelons la
monarchie, n’est que le premier échelon
du despotisme. Ils n’ont pas compris qu’il